Kitabın
son kısmına Halim Özyazıcı’nın da hocası olan Hattat Hasan Rıza Efendiye
ait sülüs nesih karalama sayfaları, “ebced” satırları ve Hz. Ali’nin (r.a.) yazı
konusundaki rivayetleri eklenmiştir. En son sayfada yer alan sülüs ve nesih
yazıyla yazılmış 1374 (1954-55) tarihli “rabbiyessir…” satırları Sâim Hoca’ya
aittir. Kendisi için “icâzet makamında” ifadesiyle tanımladığı bu yazıları o
zamanın en başta gelen hattatları Hamid Aytaç, Abdülkadir Saynaç ve hocası
Mustafa Halim Özyazıcı tarafından takdir ve tebrik ifadeleri ile tasdik edil-
miştir.32 Kitabın arka kapağında ise Hattat Hamid Bey’in; “Sâim Bey tarafın-
dan bir kadirşinaslık eseri Hattat Halim’in basılan meşklerini sevinçle gör-
düm.

Camilerdeki Yazıları

4.1.1. Kaliçeci Hasanağa Camii/Fatih

Beyazıt Mahallesi, Ordu Caddesi’nde bulunan cami, Halıcı (Kaliçeci) Hasan
Ağa tarafından yaptırılmıştır. İnşa tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte
bânisi Hasan Ağa’nın cami yakınındaki 926/1519 tarihli kabir kitâbesi dikkate
alındığında, bu tarihten önce yapıldığı açıktır.35 Mevcut kitâbesine göre
1275/1751 yılında yeniden inşa edildiği anlaşılan camiin mihrap âyeti mer-
hum Sâim Özel tarafından yazılmıştır. Ancak son yıllarda yapılan tadilatta
mihrap kısmı çini ile kaplandığı için mermere mahkuk 1385/1965-66 tarihli bu
yazı yerinden kaldırılmıştır. 2007 yılına ait resimlerde, celî sülüs hattıyla “Ar-
tık yüzünü Mescid-i Haram tarafına çevir” meâlindeki Bakara sûresi 144. Âyeti
görülmektedir.36 (şekil 5)

4.1.2. Selmanağa Camii/Üsküdar

Cami, adını bânî Selman Ağa’dan alan Selman-ı Pak Caddesi ile Hakimiyet-i
Milliye Caddesi'nin birleştiği köşededir. Sultan II. Beyazıt döneminde Babüs-
saade Ağası Selman Ağa tarafından 1506 yılında inşa ettirilmiştir. Kuzeydeki
avlu duvarı ve kesme taş kemerli avlu kapısı 1965’te yaptırılan cami 1973 ta-
rihinde Süleyman Çakır adlı bir hayırsever tarafından yenilenmiştir.37 Câmiin
giriş kapısı üstünde, eski kitâbenin hemen altında bulunan taşa mahkuk
kitâbe merhum Sâim Özel’e aittir (şekil 6). 1386/1966-67 tarihli kitâbede;
“…Muhakkak ki namaz müminler üzerine vakitleri belli bir farzdır” meâlindeki
Nisâ sûresi’nin 103. âyeti yazılıdır.

35 Hüseyin Ayvansarayi, Hadikat’ül-Cevâmi‘ (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1281), 1/93.
36 Nihat Bayram, Hattat Sâim Özel’in Hayatı, Eserleri ve Düşünceleri (Sakarya: Sakarya Üniversi-

Ayazma Camii/Üsküdar

Cami, Ayazma adıyla bilinen semtte, Ressam Ali Rıza Bey ve Mehmet Paşa
Değirmeni sokakları arasındadır. Sultan III. Mustafa tarafından, validesi Mih-
rişah Emine Sultan ile ağabeyi Şehzade Süleyman adına 1174/1760-61 de yap-
tırılmıştır.38 Camiin ikinci sıra pencerelerindeki revzenlerde uygulanan celî
sülüs yazılar Sâim Özel’e aittir. Yazılar batı duvarında 5, kıble ve doğu du-
varlarında dörderden 8 olmak üzere toplam 13 pencerede, altlı üstlü iki sıra
halindedir. Üst kısımlarında, sağ-arka (kuzey-batı) pencereden başlayarak
Haşr sûresinin son iki âyeti (23. ve 24. âyetler), alt kısımlarında da yine aynı
yerden başlayarak salavât-ı şerîfeler39 devam etmektedir. Mihrabın iki yanın-
daki iki pencere bu sıralamadan ayrı tutulmuştur. Bunlardan sağdakinde, “lâ
ilâhe illallâhü’l-melikü’l-hakku’l-mübîn” soldakinde ise, “Muhammedünresûlulla-
hisâdiku’l-va’di’l-emîn” ibareleri yer almaktadır. İmza ve H. 1389 (1969) tarihi
mihrabın sağındaki (batısındaki) bölümün alt satırındadır (şekil 7).

Şekil 8. Hasodabaşı Behruzağa Camii Girişindeki Sâim Özel İmzalı Celî Âyet-i
Kerîme.

38 Tahsin Öz, İstanbul Camileri (İstanbul: Turizm ve Tanıtma Bakanlığı, 1964), 103; Semavi Eyice,
“Ayazma Câmii”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1991),
4/230; Üsküdar Belediyesi, “Ayazma Camii” (Erişim 10 Kasım 2017).

Has Odabaşı Camii veya Behruz Ağa Camii Şehremini İbrahim Çavuş Mahal-
lesi, Mevlânakapı Caddesi’nde bulunmaktadır. Kanûnî Sultan Süleyman’ın
odabaşısı Behruz Ağa tarafından 972/1562 yılında Mimar Sinan’a yaptırılmış-
tır. Cami 1983 yılında esaslı bir tamir görmüştür.40 Giriş kapısı üstündeki
1389/1969 tarihli kitâbe Sâim Özel’e aittir. Mermer üzerine hakkedilmiş olan
celî sülüs kitâbenin zemini koyu yeşil, yazılar altın varak kaplıdır. Yukarıda
bahsedilen Üsküdar Selmanağa Camii’nin cephesindeki (Nisâ sûresi 103.
âyeti) nin bir benzeridir (şekil 8).

Şekil 9. Kasımpaşa Büyük Camii Şadırvan Yazılarından Bir Bölüm

4.1.5. Kasımpaşa Büyük Camii Şadırvanı/Beyoğlu

Bu cami Kanûnî Sultan Süleyman döneminin Rumeli Beylerbeyi Güzelce Ka-
sım Paşa tarafından 940/1533-34 yılında yaptırılmıştır. Mimar Sinan’ın eseri
olan yapı geçirdiği yangınlar sonucu 1135/1723 tarihinde ve 19. yüzyılda Sul-
tan Abdülaziz zamanında yeniden inşa edilmiştir. Avludaki 1287/1870 tarihli
şadırvan ise Başyoklamacı Osman Efendi tarafından annesi Esma Hanım için
yaptırılmıştır.4116 kenarlı mermer şadırvanın orta kuşağında yer alan
1397/1977 tarihli yazılar Sâim Özel’in imzasını taşımaktadır. Her bir kenarda
birbirini takip eden ayrı paftalar halinde, celî sülüs hattıyla yazılan metinler
şöyledir:

40 Hakkı Alçep - Erdal Karaman, Fatih Camileri ve Mescidleri (İstanbul: Fatih Müftülüğü, 2017),
147.

in abdestin bitiminde okuduğu rivayet edilen bu dua: “Allâhım! Beni

tevbe edenlerden ve temizlenenlerden eyle” anlamındadır. Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB), “Din
İşleri Yüksel Kurulu Başkanlığı” (Erişim 26 Mart 2020).

52 “Her tarafta nâil itsün nice hayır sâlihe”
53 “Rûh-u Esmâ Hanım’a göndersin Fâtiha 1287”. 1287 (1870) tarihi şadırvanın inşa tarihidir.

Aynalıçeşme Camii Şadırvanındaki Yazıların Tarih ve İmza Kısmı.

4.1.6. Fındıkzâde Aynalıçeşme Camii ve Şadırvanı/Fatih

Aynalıçeşme Camii’nin bânisi Sultan IV. Murad’ın musahiplerinden Silahtar
Bıyıklı Mustafa Paşadır. Paşanın camiye bitişik olarak yaptırdığı çeşmenin
kitâbesi 1046/1636-37 tarihini taşımaktadır.54 Mollagürani Mahallesi, Sarayha-
mamı Sokağında bulunan cami son yıllarda yanmış ve harap olmuş, 1976 yı-
lında halkın yardımlarıyla betonarme ve üstü ahşap çatılı olarak yeniden ya-
pılmıştır.

a) ِجِیم ِ بِ مِنَ الشَّیْطَانِ الرَّ ا�ّٰ أعَُوذُ
b) ِحِیم حْمٰنِ الرَّ ِ الرَّ بسِْمِ �ّٰ
c) ًعَیْنًا ف۪یھَا تسَُمّٰى سَلْسَب۪یلا
d) وَسَقٰیھُمْ رَبُّھُمْ شَرَابًا طَھُورًا
e) ٍ اءِ كُلَّ شَيْءٍ حَيّۜ وَجَعلَْناَ مِنَ الْمَٓ

Mermere hakkedilmiş olan 1397/1977 tarihli bu yazılar yaldızla boyanmış,
zeminleri boş bırakılmıştır.

54 Ayvansarayi, Hadikatu‘l-Cevâmi‘, 1/35.
55 Alçep - Karaman, Fatih Camileri ve Mescidleri, 138.

Mimar Hayreddin Mahallesi’nde, Gedikpaşa Caddesi ile Cami Sokağı’nın bir-
leştiği köşede bulunan camiin bânisi divan kâtibi Ali Efendi’dir. Fatih devri
vezirlerinden Gedik Ahmed Paşa’nın yaptırdığı hamama yakınlığından do-
layı Gedik Paşa Camii adıyla da anılmaktadır.56 Mevcut kitâbesinden anlaşıl-
dığına göre, bir yangın sonucu Bedestanî Hacı Ali tarafından 1285/1868 yı-
lında yenilenen camiin mihrabı üzerindeki Bakara sûresi 144. âyeti Sâim
Özel’e aittir. “Artık yüzünü Mescid-i Haram tarafına çevir” meâlindeki celî sülüs
âyet ahşap üzerine işlenmiş, zemini lacivert renge boyanmıştır. İki tarafında
lale motifi bulunan yazı 1400/1980 tarihlidir.

4.1.8. Aşağı (Yeni) Cami/Taraklı

Ulucami Mahallesi, Ankara Caddesi üzerinde bulunmaktadır. Giriş kapısının
sol kenarında yer alan yeni yazılı kitâbesine göre, bu caminin 1980 yılında
tamamlandığı anlaşılmaktadır. Kapı üzerindeki taşa mahkuk kitâbe Sâim
Özel imzalıdır (şekil 12). Hicrî ve Milâdî olarak 1400/1980 tarihini taşıyan
kitâbede namaz ibadetinin müminler üzerine farz olduğunu bildiren Nisâ
sûresi’nin 103. âyeti yazılıdır. Yazı zemini beyaz, yazılar ve çerçevesi siyah
renktedir.